Дело № 1 - 175 (17)

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

п. Зимовники 14 декабря 2017 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Сухоруких И.В., 

при секретаре Бобрышевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Кузнецова Е.Ю.,

защитника Григорьевой С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 22.12.2016 Зимовниковским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ (два эпизода), ст. 69 УК РФ к 240 часам обязательных работ, наказание отбыл 08.07.2017, под стражей не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

он 26 октября 2017 года примерно в 12-00 часов, находясь в общественном месте - здании Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники 347462, расположенном по ул. Кольцевая, д.23 в п. Зимовники Зимовниковского района Ростовской области, имея и реализуя умысел, направленный на совершение хулиганства, используя кухонный нож в качестве оружия, беспричинно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, выражая явное неуважение и пренебрежение к работникам Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники и иным лицам, умышленно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая правила и нормы общественного поведения, нормальный порядок работы Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники, из желания противопоставить себя окружающим, достал из кармана куртки кухонный нож, после чего направив его на Г И.А., являющуюся работником Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники, стал выражаться нецензурной бранью в её адрес, распивая при этом спиртные напитки, после чего отказался покинуть помещение Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники, продолжая демонстрировать окружающим находящийся у него в руке нож; своими действиями ФИО2 нарушил нормальный порядок работы Филиала 

ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники, тем самым совершил грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, показания суду отказался давать на основании ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав позицию подсудимого, исследовав материалы дела, суд считает доказанной вину ФИО2 в инкриминируемом ему деянии. 

Это подтверждается совокупностью представленных обвинением доказательств.

Показаниями потерпевшей Г И.А., которая в ходе следствия показала: она работает в должности оператор - почтальон Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники 347462, расположенном по ул.Кольцевая, 23 в п. Зимовники Зимовниковского района Ростовской области, в здании которого нет видеонаблюдения, но имеется тревожная кнопка охраны; 26 октября 2017 года примерно в 11 часов 30 минут она находилась на рабочем месте, в этот момент в здание зашёл неизвестный ей на тот момент мужчина, как потом выяснилось им оказался ФИО2, который был в состоянии алкогольного опьянения, от него шёл запах алкоголя, он сказал, что несколько минут постоит в здании почты погреется; она стала заниматься своей работой, а ФИО2 стал рассказывать стихи, какие-то истории о том, что он сидел в местах лишения свободы; она сначала не обращала на него внимание, но он уходить не собирался, стал ей грубить; это продолжалось примерно 15 минут; в 12-00 часов она сказала ФИО2, что у неё обед, что она будет закрывать дверь почты; в этот момент ФИО2, находясь примерно в 0,5 метре от неё, достал из кармана куртки нож с рукояткой синего цвета, направив его на неё, стал высказывать нецензурную брань в её адрес, при этом сказал, что никуда не выйдет, что будет находиться здесь в здании почты; своими действиями он её испугал, она решила, что он может причинить ей физический вред, так как ФИО2 находился в состоянии опьянения, был зол, агрессивен, в связи с чем она позвала ШГ, чтобы та вызвала помощь; в момент когда Ш Г.А. подошла к ней, ФИО2 достал из кармана бутылку с каким то напитком, сказав это чимирге, выпил содержимое бутылки, положил её в карман, достал из кармана куртки грушу и стал ножом разрезать грушу и есть, демонстрируя что у него нож; ШГ сказала ему, что он делает, что находится в общественном месте, чтобы покинул помещение почты, на что ФИО2 стал оскорблять их грубой нецензурной бранью, демонстративно вытирая нож о рукав своей куртки и уходить никуда не собирался; ШГ нажала на тревожную кнопку и приехал сотрудник охраны, зашел в здание почты и сказал мужчине выходить на улицу, на что ФИО2 стал кричать оскорбления и выходить не хотел; сотрудник охраны взял ФИО2 за куртку, чтобы вывести из здания почты, то ФИО2 схватился руками за 

металлическую стойку в операционном зале и выходить не хотел, но сотрудник охраны вывел его на улицу; затем приехали сотрудники полиции; своими действиями ФИО2 очень сильно напугал её, а также из-за него был нарушен нормальный порядок работы отделения почты (л.д. 64-68; показания оглашены с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя). 

Показаниями свидетеля Ш Г.А., которая в ходе следствия показала: она работает в должности начальника отделения почтовой связи Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники 347462, расположенного по ул. Кольцевая, 23 в п. Зимовники в здании которого видеонаблюдение не установлено, но имеется тревожная кнопка охраны; 26 октября 2017 года примерно в 11 часов 30 минут в здание зашёл неизвестный ей на тот момент мужчина, как потом выяснилось им оказался ФИО2, который был в состоянии алкогольного опьянения; примерно в 12-00 часов Г И.А. сказала ФИО2, что у неё обед, что она будет закрывать дверь почты на обед, взяла ключи от входной двери, подошла к металлической стойке операционного зала, думая что он выйдет; в этот момент из кармана куртки ФИО2 достал нож и направил нож на Г И.А., выражаясь грубой нецензурной бранью, та испугалась и позвала её; она подошла к И, в этот момент ФИО2 достал из кармана бутылку с каким то напитком, сказав это чимирге, выпил содержимое бутылки, положил её в карман, достал из кармана куртки грушу и стал ножом разрезать грушу и есть, демонстрируя, что у него нож и вытирая нож об рукав куртки; она сказала ему, что он делает, что находится в общественном месте, чтобы покинул помещение почты, на что ФИО2 стал оскорблять их грубой нецензурной бранью и уходить никуда не собирался; она нажала на тревожную кнопку и приехал сотрудник охраны, зашёл в здание почты и сказал мужчине выходить на улицу, на что ФИО2 стал кричать оскорбления и выходить не хотел, после чего сотрудник охраны взял ФИО2 за куртку, чтобы вывести из здания почты, то ФИО2 схватился руками за металлическую стойку в операционном зале и выходить не хотел, но сотрудник охраны вывел его на улицу, затем приехали сотрудники полиции; своими действиями ФИО2 совершил нарушение общественного порядка, из-за него приостановилась работа отделения почты (л.д. 69-71; показания оглашены с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя). 

Показаниями свидетеля С В.А., который в ходе следствия показал: в период до 03 ноября 2017 года он работал в должности водитель - охранник в ООО «ЧОО Спецохрана Юг 4»; 26 октября 2017 года примерно в 12-00 часов по тревожной кнопке поступило сообщение из отделения почтовой связи Филиала ФГПУ «Почта России» отделение Зимовники 347462; по прибытию установлено, что в здании находился гражданин ФИО2, которого он знает, так как неоднократно по работе с ним сталкивался, потому что ФИО1 совершал административные 

правонарушения; ФИО2 находился в здании почты в состоянии сильного алкогольного опьянения; он зашёл и хотел вывести ФИО2, но тот схватился за металлическую стойку, не хотел выходить из здания почты, после чего он его вывел на улицу, подведя к служебной машине и в этот момент он увидел у него в руке нож с синей рукояткой; он попросил его достать всё содержимое из карманов и положить на капот автомобиля; он положил нож, достал из кармана надрезанную грушу, пачку сигарет, спички и недопитую бутылку с алкоголем; после чего приехали сотрудники полиции, забрали ФИО2 и опрашивали сотрудников почты (л.д. 73-75; показания оглашены с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя). 

Показаниями подозреваемого ФИО2, который в ходе следствия показал: он 26 октября 2017 года примерно в 10-00 часов решил пойти по п. Зимовники погулять, с собой из дому он взял свой кухонный нож, предназначенный для чистки картофеля, домашнюю грушу, так же с собой у него в потайном кармане куртки была стеклянная бутылка с пивом «Балтика 9» объемом 0,5л, которую он уже наполовину распил; так же он находился в состоянии опьянения, так как накануне он употреблял спиртные напитки; его знакомого дома не было, он решил пойти домой, в магазине купил еще две бутылки пива «Балтика 9» объемом 0,5литра, одну он распил, а вторую выпил не всё, примерно половина у него осталась и он положил её во внутренний карман своей куртки и пошёл в сторону дома; проходя мимо здания почты, решил зайти туда, чтобы погреться; погревшись некоторое время, в здании почты он рассказывал сотруднику почты, что был судим и ранее отбывал наказание, при этом он не помнит, оскорблял ли он сотрудника почты или нет, требовал ли сотрудник почты, чтобы он уходил из здания почты, так как был выпивши; помнит, что он достал из кармана своей куртки кухонный нож и грушу и стал в их присутствии чистить грушу, есть её и запивать пивом, что при этом он говорил, не помнит; кто в этот момент был в здании почты, кроме кассира оператора почты, он не помнит, так как не обращал внимание, оскорблял ли он кого либо тоже не помнит; помнит, что приехали сотрудники охраны и доставили его в ОМВД России по Зимовниковскому району; свою вину по факту хулиганских действий признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается (л.д. 38-42; показания оглашены с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя).

Заявлением Г И.А. от 26.10.2017, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 26.10.2017 года около 12-00 часов прибыл в помещение ОПС Зимовники, находясь в состоянии опьянения, выражался нецензурной бранью, при этом размахивал кухонным ножом, угрозу восприняла реально (л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2017 с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр здания ФГПУ «Почта 

России», расположенного по адресу: ул. Кольцевая, д.23, п. Зимовники Зимовниковского района Ростовской области; при осмотре изъят нож (л.д. 7-11).

Заключением эксперта № 144 от 14.11.2017, согласно которому изъятый нож изготовлен заводским способом, является ножом хозяйственно-бытового назначения и холодным оружием не является (л.д. 51-54).

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2017 с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый на месте происшествия нож (л.д. 43-45).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства - ножа, определено место его хранения - комната хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зимовниковскому району (л.д. 46).

Представленные обвинением доказательства судом проверены и оценены в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ; эти доказательства относимы, допустимы, достоверны, получены с соблюдением требований УПК РФ; в своей совокупности достаточны для разрешения дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершённое с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Судом учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. 

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО2: он 

<

данные изъяты>; судим 22.12.2016 Зимовниковским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, судимость не погашена.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17.11.2017 № 3745 установлено: ФИО2 страдает в настоящее время и страдал ранее 

<

данные изъяты>; в настоящее время ФИО2 также 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в соответствии со ст. 22 УК РФ (л.д. 77-78).

Суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: признание вины, инвалидность, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Судом не установлены обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому.

Суд не усматривает в действиях ФИО2 рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, поскольку по приговору от 22.12.2016 Зимовниковского районного суда Ростовской области он судим за совершение преступлений небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания судом учтены общественная опасность содеянного, данные о личности подсудимого, изложенные выше, требования ст. 6 УК РФ. С учётом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его раскаяние, суд считает назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Принимая во внимание выводы экспертов согласно заключению № 3745 от 17.11.2017, ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ подлежит уголовной ответственности, поскольку имеющееся у него 

<

данные изъяты> не исключает вменяемости, он нуждается в применении принудительных мер медицинского характера на основании п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ.

ФИО2 надлежит на основании п. «а» ч. 1 ст. 99 УК РФ и ч. 1 ст. 104 УК РФ назначить вид 

<

данные изъяты>. ФИО2 может наблюдаться и лечиться у врача-психиатра по месту жительства.

Решая вопрос о вещественном доказательстве, суд считает, что нож, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Зимовниковскому району Ростовской области (по квитанции № 235 от 14.11.2017 года), надлежит уничтожить.

Суд считает, что процессуальные издержки не подлежат взысканию с осуждённого, принимая во внимание его инвалидность и материальную несостоятельность.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 180 (сто восемьдесят) часов.

Исполнение назначенного ФИО2 наказания возложить на филиал по Зимовниковскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Применить к ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, по месту жительства.

Направить настоящий приговор в орган здравоохранения для решения вопроса о применении к ФИО2 

<

данные изъяты>, по месту жительства.

Меру пресечения ТРЕГУБОВУ до вступления приговора в законную силу не избирать, оставить прежней обязательство о явке.

Вещественное доказательство нож, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Зимовниковскому району Ростовской области (по квитанции № 235 от 14.11.2017 года), - уничтожить.

Во взыскании процессуальных издержек с ФИО2 отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через районный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представление и жалобу.

С у д ь я И.В. Сухоруких